LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28 DE JUNHO DE 2024

EXPECTATIVA DE GRANDE PÚBLICO NO
ÚLTIMO FINAL DE SEMANA DO SÃO

JOÃO NA SERRA NEGRA 2024

FOTO: Bruno Bezerra - GECOM/PMB

Marcado pela presença de um grande
público de forrozeiros e famílias, o frio peculiar e o
forró autêntico, o São João na Serra Negra recebe,
neste final de semana, os últimos dias de festividade
do São João mais alto, mais frio e mais
aconchegante do mundo, em 2024. Será o terceiro e
último final de semana, somando sete dias de
festejos.

No sábado, dia 29 de junho, Dia de São
Pedro, os shows no palco principal ficam por conta
de Pau no Xote, Michel Diniz, Irah Caldeira, Petrúcio
Amorim e Dudu do Acordeon. Já no domingo, 30 de
junho, encerramento do São João na Serra Negra
2024, é a vez de Anderson Alves, Nordestinos do
Forró, Morganna Bernardo, Benil e, fechando com
chave de ouro os festejos do São João mais
autêntico do interior, Santanna – O Cantador.

Os amantes do forró, que amam aproveitar
as belas paisagens, junto com as comidas típicas, o
clima frio e a tranquilidade de uma festa segura que

só a Serra Negra pode oferecer, também vão
aproveitar uma programação diversificada no Palco
Cultural, no anfiteatro. No dia 29, Mateus e Catirina,
Samara Costa, Quadrilha Misturart, Joãozinho e
Banda e Eu, Tu e Elas vão garantir a animação do
palco. No dia 30, o encerramento das festividades
apresentará Emerson Cavalcante, Quadrilha Rio das
Almas, Mateus e Catirina, Batalhão 44 e Neno do
Acordeon

Com forró pé de serra, garantindo um São
João mais família, para públicos de todos os
tamanhos e idades, o São João na Serra Negra
2024, que já registrou um grande público este ano,
com estacionamentos lotados em todos os dias de
festividade, espera o recorde de público no
encerramento, que acontece no domingo, 30 de
junho.

A programação completa e mais informações
sobre o São João na Serra Negra podem ser
conferidas no perfil oficial do Instagram
@saojoaonaserranegra ou pelo site oficial
saojoao.bezerros.pe.gov.br.

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB.
FOTOS: Bruno Bezerra / Joelma Silva - GECOM/PMB.

http://saojoao.bezerros.pe.gov.br

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28.06.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 623
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.159/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE AGRICULTURA conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 9.289/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de
serviços de empresa especializada na locação de
horas/máquina - (com manutenção preventiva e corretiva),
destinadas a viabilizar a consecução das atividades da
Secretaria de Agricultura e da Secretaria de Infraestrutura.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

226/2024 KADORE
CONSULTORIA E
EMPREENDIMEN
TOS LTDA

GESTOR: Carlos
Willamys da Silva
Mat. 987077

FISCAL: Lamartine
José da Silva
Mat. 987076

FISCAL:
Jaymerson Eder
Pereira Silva
Mat. 984563

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 624
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.161/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 9.668/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à contratação de
empresa para execução de Banheiro Público na Praça dos
Tamarindos, exclusive materiais, no município de
Bezerros-PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

001/2024 50.812.748
FELIPE SILVA
DOS
SANTOS

GESTOR:
Geisiane Maria
Duarte
Mat. 986986

FISCAL: Fernando
Antonio Mesquita
Wanderley
Mat. 500041

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 625
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.162/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 9.668/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à contratação
dos serviços de engenharia para fornecimento de
Bloquete/Piso Intertravado (20x10cm) de 4cm de
espessura.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

002/2024 MARGARETH
MARIA DA
SILVA
MONTEIRO LTDA

GESTOR:
Geisiane Maria
Duarte
Mat. 986986

FISCAL: Fernando
Antonio Mesquita
Wanderley
Mat. 500041

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 626
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28.06.2024

Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.163/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 9.668/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL

OBJETO: Constitui objeto desse contrato a aquisição do
fardamento para os agentes da Guarda Municipal e
DEBETRANS.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

003/2024 DEBORA NOEMI
DA SILVA
ALVES

GESTOR: Jose
Manoel dos Santos
Junior
Mat. 986675

FISCAL: Anne
Gisele da Costa
Torres Alcântara
Mat. 987126

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 627
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.939/2024 de 27/06/2024 da Secretaria de
Cidadania, RESOLVE: NOMEAR, a (o) Sr (ª). MARIA
THAYSA MONTEIRO, CPF nº. 113.***.***-94, RG nº.
9.30*.**9 SDS/PE, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENAÇÃO DA CRIANÇA E
JUVENTUDE, deste Município, lotado (a), na Secretaria
Cidadania, a partir de 28/06/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 628
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 2.933/2024 de 27/06/2024 da Secretaria de

Cidadania, RESOLVE: NOMEAR, a (o) Sr (ª). MAYARA
ALANE DE LIRA SOARES, CPF nº. 117.***.***-02, RG nº.
9.54*.**4 SDS/PE, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC13 - de COORDENADORA DE IDOSOS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, deste Município, lotado
(a), na Secretaria Cidadania, a partir de 28/06/2024.

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 629
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.219/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 9.208/2024 - Designação de Gestor e
Fiscais para acompanhamento e fiscalização dos
Contratos pactuados para realização do Ciclo Junino de
Bezerros de 2024

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

291/2024 GRUPO
FOLCLÓRICO
BATALHÃO
44
BACAMARTEIRO
S DE
BEZERROS

GESTOR: Jean
José Ferreira
Mat. 985855

FISCAL: Marília
Manuella Soares
de Oliveira Silva
Mat. 984920

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 630
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.235/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28.06.2024

conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 9.208/2024 - Designação de Gestor e
Fiscais para acompanhamento e fiscalização dos
Contratos pactuados para realização do Ciclo Junino de
Bezerros de 2024.

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

293/2024 PAULO
FERNANDO DE
AMORIM

GESTOR: Thiago
Mendes de Oliveira
Salvador
Mat. 987022

FISCAL: Fernanda
Simony da Silva
Mat. 987116

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 631
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.242/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 10.237/2024 - INDICAÇÃO DE
GESTOR E FISCAL

Art. 1° - Esta portaria tem seus efeitos retroativos ao dia 20
de junho de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

264/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS MUSICOS
DE
BEZERROS -
AMUBE

GESTOR: Thiago
Mendes de Oliveira
Salvador
Mat. 987022

FISCAL: Agrício
Fernando de da

Silva
Mat. 985864

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 632
DE 28 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
10.243/2024 de 28/06/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano de
2024 da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 10.213/2024 - INDICAÇÃO DE
GESTOR E FISCAL

OBJETO: Constitui objeto deste o credenciamento para
fins de eventual contratação de serviços de artistas e/ou
grupos artísticos das linguagens de teatro, dança, música,
literatura, circo, humor e cultura tradicional popular,
visando a realização da programação artística da secult e
dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

292/2024 ASSOCIAÇÃO
DOS MUSICOS
DE BEZERROS -
AMUBE

GESTOR: Thiago
Mendes de Oliveira
Salvador
Mat. 987022

FISCAL: Agrício
Fernando de da
Silva
Mat. 985864

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 28 de
Junho de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DE CONTRATO 291/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2023,
CREDENCIAMENTO N° 10003/2023, INEXIGIBILIDADE
N° 023/2023. Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28.06.2024

EMPRESA: GRUPO FOLCLÓRICO BATALHÃO 44
BACAMARTEIROS DE BEZERROS. CNPJ:
08.296.561/0001-91. Valor do contrato: R$ 1.420,81.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 292/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2023,
CREDENCIAMENTO N° 10003/2023, INEXIGIBILIDADE
N° 023/2023. Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO DOS MUSICOS DE
BEZERROS-AMUBE. CNPJ: 20.812.619/0001- 08. Valor
do contrato: R$ 2.441,31.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 293/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 041/2023,
CREDENCIAMENTO N° 10003/2023, INEXIGIBILIDADE
N° 023/2023. Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.
CONTRATADO: PAULO FERNANDO DE AMORIM. Valor
do contrato: R$ 465,00.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 294/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 046/2024,
INEXIGIBILIDADE N° 030/2024. Constitui objeto deste
contrato a contratação da Empresa IGAPÓ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA, detentora exclusiva
dos direitos da atração musical PAU NO XOTE, para
compor a grade do São João no município de Bezerros
Pernambuco. EMPRESA: IGAPÓ PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS E CULTURAIS LTDA. CNPJ:
24.463.706/0001-58. Valor do contrato: R$ 8.000,00.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 295/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 047/2024,
INEXIGIBILIDADE N° 031/2024. Constitui objeto deste
contrato a contratação da Empresa CANTARINO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, detentora exclusiva dos
direitos da atração musical SANTANNA “O CANTADOR”,
para compor a grade do São João no município de
Bezerros Pernambuco. EMPRESA: CANTARINO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. CNPJ:
04.940.082/0001-05. Valor do contrato: R$ 120.000,00.

Eudes Mateus da Silva Santos

Secretário de Turismo e Cultura
—

EXTRATO DE CONTRATO 296/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 053/2024,
INEXIGIBILIDADE N° 036/2024. Constitui objeto deste
contrato a contratação da Empresa ASSOCIAÇÃO DA
CULTURA REGIONAL NORDESTINA - ACRENOR,
detentora exclusiva dos direitos da atração musical
MORGANA BERNARDO, para compor a grade do São
João no município de Bezerros Pernambuco. EMPRESA:
ASSOCIAÇÃO DA CULTURA REGIONAL NORDESTINA -
ACRENOR. CNPJ: 26.122.442/0001-02. Valor do contrato:
R$ 9.000,00.

Eudes Mateus da Silva Santos
Secretário de Turismo e Cultura
—

6 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 19 - 28.06.2024

		2024-06-28T21:55:32-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175